p. 774. Pour la formule suivante, *Ibid.*, ad 5^m, p. 775. Voir ces métaphores gustatives dans *Soliloquium*, III, 13; éd. min., p. 132 : « Caelestem dulcedinem contemplando degustare. » De même : « Si tam nobilis est odor, quam dulcis est tuae dulcedinis sapor! Si tantae virtutis est modica degustatio, quantum jucunditatis habet felix inebriatio! » *Ibid.*, II, 8, p. 116. Les métaphores tactiles empruntées pour la plupart au *Cantique des cantiques* s'inspirent de la même préoccupation : « Amplexus, oscula, etc. » Le goût n'est une expérience immédiate que parce qu'il est un toucher.

(1) « Videtur ergo quod actus doni sapientiae omnino se teneat ex parte affectionis et nullatenus ex parte cognitionis », *III Sent.*, 35, un, 1, fund. 5, et Concl., fin., t. III, p. 773. C'est pourquoi il peut y avoir excès de science, mais non excès de sagesse, « quia excessus in experimento divinae dulcedinis potius est laudabilis quam vituperabilis ».

(2) « Ad illud quod objicitur, quod habitus spectans ad cognitionem praecedit habitum qui spectat ad affectionem; dicendum quod illud est verum de habitibus pure affectivis, qui indigent alio regulante, sicut patet in pietate et fortitudine; hoc autem non habet locum in habitu sapientiae, quoniam ipsa habet intra se cognitionem experientiae, quae adeo dirigit et allicit, quod circa usum illius doni vix aut nunquam habet error accidere. Et propter hoc dicit quaedam Glossa, quod donum sapientiae donum intellectus habet dirigere, quod ideo dictum est, quia cognitio experimentalis de divina suavitate amplificat cognitionem speculativam de divina veritate; secreta enim Dei amicis et familiaribus consueverunt revelari », *III Sent.*, 34, 1, 2, 2, ad 2^m, t. II, p. 748. Les raisons éternelles restent présentes, mais au lieu d'agir sur l'âme comme « objectum movens » agissent comme « objectum quietans », *De scientia Christi*, III, ad 2^m, t. V, p. 24.

science des philosophes. Toutes les prérogatives que nous avons reconnues à l'extatique viennent de là; puisqu'elle s'est trouvée recueillie et concentrée dans son extrême pointe, l'âme se retrouve transfigurée tout entière lorsqu'elle se détend et retombe dans la multiplicité de ses opérations cognitives. Les facultés de connaître n'ont pas participé à l'extase, mais c'est parce que l'âme qui les exerce s'y était concentrée tout entière qu'elle les avait réduites au silence; concevrait-on qu'elle puisse les exercer désormais comme si jamais elle n'était entrée en contact avec l'intelligible pur qui est Dieu?